*voluntate non nupserunt. Ejus rei causæ. 14. Ritus nuptiales Patriarcharum, benedictio, mora sponsæ apud Parentes, usus flammæ, nuptiale convivium septidui. Quid רבב Rebecca? 15. Jus levitationis usitatum Patriarchis. Ejus mysterium. An jus illud obligaverit fratres etiam uterinos? An in eo fuerit ritus רבבן educationis calcei? 16. Educatio liberorum. 17. Jus primogenituræ. 18. Prærogativæ ejus. Sacerdotium primogenitorum. 19. An in Patriarcharum familia primogenitus ex matre jura primogenituræ participaverit? 20. Juris primogenituræ ratio civilis & mystica eruuntur. 21. 22. Liberi Patriarcharum ex legitima uxore & ex concubina nati quo discrimine successerint in bona paterna? Hebræi & Seldenus refutantur. Ismaëliitarum & Judæorum de jure primogenituræ coram Alex. M. disceptatio. 23. Servi Patriarcharum. 24. Servitutis originem fuisse ante diluvium probatur contra Augustinum, Chrysostomum, Ambrosium. 25. Servitus legalis exempla tempore Patriarcharum. An jus de servitute legali sit Orator injustæ legis? 26. Servi Patriarcharum emptitii & vernaculi. Locus Genes. xii. 5. explicatur. Quo jure liberi à servis nati in servitute retineantur? Grotius à Feldeno defensus. 27. 28. Servitus tempore Patriarcharum an perpetua? an relaxari potuerit sine libello dimissionis? an inhæserit personæ? Servi Patriarcharum pro-felythi. 29. An Patriarchæ in servos habuerint jus vitæ & necis? 30. Vitæ genus Patriarcharum. An ob pigritiam potissimum pecuariam excoluerint? 31. Cur ob pecuariam Ægyptiis exosi? Ruperti Abenezræ, aliorum conjecturæ rejectæ. Ægyptiaci populi discrimina. Βαράδοι. An dynastia Ægyptiaca Pastorum fuerit Hebræorum Pastorum? Josephus & Eusebius reselluntur. 32. Permutationis in familia necessitas, distinctio, usus tempore Patriarcharum. 33. רבב notare scilum. Siclus quomodo διδραχμῶν & τετραδραχμῶν? Talentum duplex. Siclus magnus R. Salomon rejectus. 34. חמור esse genus non ovis, sed nummi probatur. Nummi pecudibus, ove, &c. signati. Villalpandi objectio solvitur. 35. Aureo nummo an usi Patriarchæ? 36. An mercaturæ studuerint? 37.*

I. **D**E Patriarchis scripturus, principio Deum, ex quo omnis *παιδεία* in caelis & terra nominatur, veneror, ut consilia mea Ecclesiae & Reipublicae literariae prosperet. Institutum mihi est tum in universon delinere, quae auctoritas Patriarcharum fuerit, quae institutio & pretiosa fides, quae sacrificiorum religio, quae potestas in civilibus; tum flectere ad res & historiam singulorum Patriarcharum, eorum actus recensere, & ut aliud ex alio incidet, ita quidque vel ad virtutum imitationem & ex infamia metum vitiorum, vel ad cognoscendum Ecclesiae vigorem & oppositos casus, vel ad penetrandum interiora & abdita historiae ac temporum, vel ad introspicendum in dubiis Spiritus S. mentem persequi. Quod consilium me bonis quidem, quos cura & amor trahit rerum salubrium, utilium, jucundarum, probaturum facile confido; reputantibus, illud argumentum à paucis justa diligentia occupatum esse; proinde unice convenire, ut pro parte minus tractata majore studio laboretur. Et putavi omnino, fore, ut temporis, in cujus unius fugacis ac lubricae rei possessionem Deus nos misit, collocati ratio mihi constet rectius, si quantum aliis ad scribendum de rebus subtilibus, & quas in usu forte nunquam habebimus; de Theologicis Problematis & controversiis, quas nemo non hodie tractat, ita ut pueri nasum rhinocerotis habeant, de rebus & historia gentilium, quae literatos non etiam bonos & probos efficit, aliisque ejusmodi conceditur temporum: tantum mihi met ego ad expediendas primas origines Ecclesiae, ad explicandos involutos Scripturarum sensus, & si quid aliud ejusmodi sumptero. Praeterea ea in re æmuli sumus, ut de recentioribus, quos similes curae distinuerunt, nihil dicamus, antiquissimorum tum Philonis Judæi, tum Ambrosii Mediolanensis Episcopi, etsi quo intervallo, nec ignorare me profitear, nec dissimulare velim. Quorum ille quidem *ἀνὴρ τῆς πάλαι ἱστορίας*, vir per omnia clarissimus; quo elogio ipsum exornavit Josephus *Antiquit.* xviii. 10. omnem poene industriae & diligentiae suae ardorem adhibuit in rebus Patriarcharum explicandis, & formandis ex illorum vita & moribus sapientiae & prudentiae decretis. Hic & eruditio- nis & pietatis gloria insignis posteris reliquit cedro digna de *Paradiso*, de *Cain & Abel*, de *Noë & arca*, de *Abraham*, de *Isaaco & anima*, de *Jacobo & beata vita*, de *Joseph Patriarcha*, de *benedictionibus Patriarcharum*.

II. Cùm igitur usus non *χρῆς ἢ πάλαιος* natus, sed jam dudum ab ipso etiam Protomartyre Stephano Act. vii. 8. & Paulo Hebr. vii. 4. firmatus ferat, ut sancti illi ante legem Dei viri, familiarum plurium antistites *Patriarcharum* nomine insigniantur, bonum factum fore confido, si de

nomine ipso disquirere exordiar. Fict enim omnino, ut à vocis notitia in rei ipsius perceptionem quodammodo provehamur.

III. Quos Divus Moses passim nuncupavit *ראשי אבות* *Capita Patrum*, eos Interpretes Græci alibi reddunt *ἀρχαῖς τῶν πατριῶν*, alibi *ἀρχονίας* ἢ *πατριῶν*, alibi denique *πατριαρχίας*. Vox igitur Græca *πατριαρχία* difertè extat 1. Paralip. 1x. 9. ubi Moïsi illa verba *ענין ראשי אבות* *ראשי אבות* *ראשי אבות* *ראשי אבות* reddunt Græci, *πάντες ἀντὶ πατριαρχίας καὶ οἶκος πατριῶν αὐτῶν*, *omnes hi Patriarchæ per domum familiarum*. In eodem libro c. xxvii. 2.2. quos author appellat *ראשי שבט ישראל* *Principes tribuum Israël*, Græci vocant *πατριαρχίας* ἢ *φυλῶν* *Ἰσραήλ*, *Patriarchas tribuum Israël*. Simul nobis innotescit vocis origo. Cùm enim Græci Septuaginta, à quibus tutissimè verum etymon arcessitur, quando vox non profana est, sed in Ecclesia nata, pro iisdem accipiant, ponantque vocem *πατριαρχία* & *ἀρχία* seu *ἀρχονία* ἢ *πατριῶν*, conficimus pro certo, Patriarcham *ἀπὸ τῶν ἀρχῶν* vel *ἀρχονία* & *πατριῶν* dictum, quasi *ἀρχονία* ἢ *πατριῶν*. Quid autem *πατριῶν* sit, postmodum videbimus. Proinde nostrum non impetrant calculum viri aliàs doctissimi, Henricus Stephanus & Gerhardus Johannes Vossius. Quorum ille ita inquit: *A dativo πατρὶ formatum nomen compositum est πατριαρχίας, quod significat primus Patrum*. Hic concurs eadem scripsit. Atqui conveniebat Interpretes Græcos eisdemque authores hujus vocis consulerè. Deinde quem sensum habent verba *ἀρχία* ἢ *πατριῶν*? Nam si *ἀρχία* ἢ *πατριῶν* dicerent, sensum sanè ipsum exprimerent. At sic non *πατριαρχίας* sed *πατριῶν*, eliso iōta meo sensu Interpretes scripsissent. Quantò rectius à *πατριῶν* deducimus, ea ratione, qua *Φωβλαρχον* *præfectum curiæ* seu *sodalitii*, *ἀπὸ τῶν Φωβλαίας*, *curia*, *sodalitio*.

IV. Est igitur Patriarcha princeps τῶν *πατριῶν*. Porro de *πατριῶν* Suidas: *πατριαί, χωραί, φυλαί, παραρχαί*, hoc est, *πατριαί, Regiones, Tribus, Locorum præfectura*. Etiam Helychius exponit *φυλὰς* *tribus*. Video tamen apud Græcos Hebraizantes *πατριῶν* & *tribum* distingui. Tobias Raphaëlem interrogat cap. v. 16. *Ἐκ ποίας φυλῆς καὶ ποίας πατριῶν σὺ; Ἐκ ποίας φυλῆς καὶ ποίας πατριῶν es?* Latius igitur *tribus* quam *πατριῶν*. Quomodo etiam Judithæ maritus Manassæ dicitur cum ea fuisse τῶν *φυλῶν* *αὐτῆς* καὶ τῶν *πατριῶν* *αὐτῆς*, Judithæ viii. 2. Videntur igitur hi authores ita distinguere *φυλὴν* & *πατριῶν*, ut Hebræi distinguunt *שבט* *tribus* & *בית* *familia*, cognatio, propinquitas. Interim discrimen hoc non observârunt Interpretes Græci. Est enim ubi etiam *βίβλος* convertant *φυλὴν* *tribum*, uti videre est Numer. xxvii. 11. Quam improprietatem etiam secutus vetus Collator legum Moïsi & Romanorum, inquit: *Homo si decesserit & filios non habue-*

habuerit, dabitur hereditatem proximo ejus de tribu & possidebit omnia ejus.

V. Sed rem totam expedient nobis Alexandrini Interpretes. Illis enim usitatum, ut quoties præcedit vox  $\alpha\iota\kappa\theta$ , aut  $\delta\epsilon\chi\theta$  aut  $\alpha\rho\chi\theta\upsilon\upsilon$ , eam quæ cum illis jungitur  $\alpha\tau\tau\epsilon\upsilon$  hoc est, *Patrum*, voce  $\alpha\tau\tau\epsilon\iota\alpha\varsigma$  aut  $\alpha\tau\tau\epsilon\iota\omega\upsilon$  reddant. Sic Exod. xii. 3. tollent sibi agnum singuli  $\alpha\tau\tau\epsilon\iota\omega\upsilon$   $\alpha\tau\tau\epsilon\iota\omega\upsilon$  *per domum Patrum*, καὶ  $\delta\iota\kappa\alpha\varsigma$   $\alpha\tau\tau\epsilon\iota\omega\upsilon$ . Exod. vi. 25. *ista sunt capita Patrum Levitarum*,  $\delta\epsilon\chi\theta$   $\alpha\tau\tau\epsilon\iota\alpha\varsigma$ . Liquet igitur ex illorum Interpretum sensu Patriarchas esse *patrias*, *Patresfamilias*, & cœtum qui eundem Patrem agnoscit. Patriarcha igitur in genere definiri poterit, quod sit *Princeps vel initium Patrum seu familiarum, quæ ex illo originem suam trahunt*. Ac proinde non quilibet paterfamilias Patriarcha nuncupari potuit, sed is demum, qui haberet liberos, qui ipsi etiam à filiis Patres cicerentur. Dignum etiam animadversione est, ipsum hoc initium varium esse, ac pro hac varietate aliter Patriarchas dici Abrahamum, Isaacum, Jacobum, aliter Judam, Simeonem, cæterosque filios Israël. Nam quisque Patriarcha est populi à se genus ducentis. Ita Abraham est Patriarcha populi, cum ad Abraham usque genus populi deducitur. Itidem Israël, cum ab eo populus Israël denominatur. Sic & duodecim filii Israël dicti Patriarchæ, quod singulæ tribus ab iis tanquam authoribus generis nomen acceperint, & ad eisdem profapiam suam referre poterunt.

VI. Fuerunt & alii Patriarchæ, improprie sic dicti, apud Judæos tum veteres, tum recentiores post excidium Hierosolymitanum, & in ipsa Ecclesia Christiana veteri. Apud Judæos veteres tales fuerunt, in quibus non soliti Israëlitarum certæ familiæ vel generis incunabula ostentare. Ita David Act. ii. 29. non tam generis quam præstantiæ habita ratione Patriarcha vocatus putatur; nec non, quoniam Sanhedrim, seu summus senatus erat ex familia Davidis. Constat autem Senatores Patrum quodammodo haberi loco, aded quidem ut à Romanis etiam hoc nomine appellati fuerint. Tales etiam Patriarchæ fuerunt improprie dicti apud Judæos sequioribus seculis, quibus jam extorres extra Judæam palabantur. Post everfam enim urbem Hierosolymitanam reliquæ populi Judaici miserè dissipatæ variis in locis orbis terrarum coegerunt aliquot cœtus. Quemadmodum autem vetus Synagoga Babylonica suum Æchmalotarcham habuit, cui tanquam Regi parebat; sic & reliquæ illæ Judæorum manus ubi ubi collectæ suos sibi duces præfecerunt, quos solenne appellare  $\alpha\rho\chi\theta\upsilon\upsilon\varsigma$   $\tau\eta\varsigma$   $\alpha\mu\alpha\sigma\iota\alpha\varsigma$ , *Israëtelos congregationis*. Ejusmodi præfectus Romæ, Narbonæ & alibi sibi vivos narrat Benjamin Tudelen-

lis passim in itinerario. Nec infrequens hujus dignitatis mentio in Judæorum Chronicis. Qui autem Alexandriæ vel in Syria aut Asia propter diurnam inter Græcos moram, Græcæ assueverunt, hi suos illos præfectos vocarunt Patriarchas. Itaque & *Patriarchæ* Judæorum Alexandriam incolentium meminit Hadrianus ad Severianum Cos. apud Vopiscum in Saturnino. Narrat & Epiphanius in disputatione adversus Ebionitas, Judæorum sui temporis partem aliquam Tiberiade habitasse, qui dispersio- nis suæ caput agnoscerent, quem *Patriarcham* nominabant. Huicque fuisset velut adfessores quosdam adjunctos, qui Apostoli dicerentur. A qua tamen consuetudine Christum suos Apostolorum nomine insignivisse, crassus nimis error Baronii est ad Annum 32. n. 5. uti eruditè ostendit Casaubonus. In Christiana verò Ecclesia, tanquam spirituali familia, post Christi passionem Episcopi quidam *πάππαι*, hoc est, *πατέρες*, Archiepiscopi verò *πατριάρχαι*, id est, inter Patres primi, seu Principes appellati fuerunt. Quos quidem tolerare fas fuit, si non ut *πατέρες Patres*, saltem ut *παιδαγωγὸς ἐν Χριστῷ Παιδαγωγος in Christo* 1. Cor. IV. 15. Sed horum crescente ambitione, præcipui Archiepiscoporum, quos vocabant primæ sedis Episcopus, hoc nomen ad se rapuerunt; donec quatuor primum hoc nomen præ cæteris obtinuerunt, Romanus, Hierosolymitanus, Antiochenus, Alexandrinus. Quibus postea accessit Constantinopolitanus, propter novæ Romæ dignitatem factus secundus. Sed missis his nobis maximè propriè & *Φερονίμοις* Patriarchæ sunt illi, qui ante Politiam tum Civilem tum Ecclesiasticam Israëlitarum à Mose formatam & constitutam familiæ & posteritati suæ, cui interesse licuit, præfuerunt ut patres, ei viam præverunt ad cognoscendum Deum, ejus promissiones, statuta & judicia; nec non eandem adgubernarunt institutis civilibus discernendo jus & injurias, & omnia ad æqui, rectique regulam componendo. De horum autoritate, potestate, munere in statu tum Oeconomico, tum Civili, tum Ecclesiastico in antecessum quædam differere, ut velut in typo brevi universam eorum rationem repræsentemus, consilium nobis est.

VII. In familia Patriarcharum occurrit ante omnia Conjugium illorum, quod illi coluerunt ex Divino instituto & largissima Dei benedictione. De quo ita Moses Genes. 1. 28. *Et benedixit eis Deus, dixitque ad eos: Crescite & multiplicamini.* Quæ quidem verba Dei priores posterioribus tradiderunt, & ex mente Dei fideliter interpretati sunt. Mentem autem & scopum Dei conjugium instituentis pandit Malachias 11. 13. *Annon unum fecit, cum ei superesset Spiritus? Et quid unum illud? Quærebat semen Dei.*

*Dei.* Finis conjugii ex Divina institutione fuit, ut ex eo proveniret semen Dei, hoc est, homo Deo similis, & imagine ejus præditus, qui esset gloria Dei. Eum conjugii finem non potuerunt ignorare Patriarchæ, cum conjugium hominem distinguat à conjunctione promiscua bestiarum: ut extra eum scopum viri ac fœminæ conjunctio honesta esse non possit. Proinde non alio fine eos conjugia iniisse & frequentâsse non sinit dubitare eorum celebrata sanctitas.

VIII. Verbis Dei פרו ורבו *Crescite & multiplicamini* quæ vis insit, quam ad se pertinere Patriarchæ intellexerint, quæritur? Hebræi quidem non dubitant, quin iis verbis Deus complexus fuerit præceptum obligans omnes homines masculos puta, non itidem fœminas. De qua re sic habet R. Levi Barzelonita: נתנת בכל מקום ובכל זמן ותיב האדם בה כשרוא ראוי לה והוא הזמן נתנו חכמים לו לישא אישה וצוהו זו אינה מסלה על הנשים והמבטלה בשל עשה ועשה גדול מאד שמראה ביעצמו שאנו רוצה להשלים הפך השם לישב קולטו *Obinet omni loco & tempore, ita ut teneatur ei homo dare operam primum atque aptus consecutus fuerit terminum, quem præfixerunt Magistri nostri ducendæ uxori. Hoc autem præceptum mulieribus non est impositum. Transgressor violat affirmativum, quem proinde magna manet pœna, quod complere noluerint voluntatem Dei ad habitabilem faciendum Mundum ejus. Et violatorem illius legis ait R. Eliezer similem esse ששופך דמים ei qui effundit sanguinem. In Mischna Tit. Jebamoth: c. 6. habetur sententia R. Jochanan Ben Baruka, statuentis, utrumque puta & marem & fœminam obligari præcepto פריה ורבה fructificationis & multiplicationis, quia Scriptura dicit, Et benedixit eis Deus, & dixit eis (utriusque sexui) fructificete & multiplicamini. Et in utraque Gemara tam Hierosolymitana quàm Babylonica ad eum, quem diximus, titulum occurrunt, qui recipiendam esse ejus sententiam velint. Plerique tamen eam rejecêre, quos etiam sequuntur Maimonides, Obadias Bartenorius, Solomon Jarchius, alii. Et argumentum ejus sententiæ, quæ fœminam ab obligatione præcepti illius facit immunem, capiunt ex verbis in Genesi sequentibus, וכלאו את הארץ וכבשה & implete terram ac subjicite eam. Cum igitur præceptum subjiciendi terram ad masculos tantum, non fœminas pertinere existimant, concludunt inde, nec præceptum ei connexum de fructificatione & multiplicatione nisi ad mares extendi oportere. Quod & alio argumento conficere studet glossator Jarchius, inde deprompto, quod in כבשה deficiat *Vau*. Verba sunt חסר רו ללכוד שחובר את הכסף שלא תראה ינאכה: ועור ללכוד שהאיש שרבו לכבוש מצוה על פיה ורביה ולא האשה *Deficit ibi vau, tum ut inde discas, Masculo subjiciendam esse fœminam, ne extra limites suos vagetur; tum ut ibidem discas, viro cui proprium est subjiciendi munus, imponi pro-**

*propagationis ac multiplicationis præceptum, non fœminæ.* At oppositam Hebræis sententiam fovent Bellarminus, Cornelius à Lapide, Torniiellus, alii, qui negant in his verbis esse præceptum commune, obligans quocunque tempore. Putant igitur verba illa præcipere quidem matrimonium, sed non omni tempore, verùm tum demum, quando mundus est exhaustus incolis; quo casu præceptum esse singulis, ut operam dent multiplicationi generis humani. Proinde id præceptum maximè datum esse sub mundi initium, & post diluvium, & post quò fuisset, fieri potuisse, ut non conservarentur species. Ita statuunt, ut lenocinentur impuro cœlibatui, quem vel per legem Ecclesiasticam vel per voti necessitatem commendant. Verùm neutri sanè nec Hebræi nec Papistæ benedictionis, quâ Deus & Patriarcharum, & totius adeò generis humani conjugii benedixit, mentem rectè explicant. Neque enim ut Hebræi statuunt, vel singulis maribus, vel iis solis, vel sub comminatione pœnæ irrogandæ iis, qui matrimonium negligenter, vel denique definito tempore, puta nunquam post annum vicessimum matrimonium ineundum mandatur. Hæc omnia illi statuunt ἀπὲρ γραφῆς ἢ λόγου. Etenim non omnibus & singulis maribus mandari matrimonium vel inde liquet, quòd nullo ferè tempore desint, quos Deus præditos charismate continentis hæc ipso dono ad cœlibatum potius quàm ad matrimonium vocat. In quo casu non tam obligat mandatum: *Crescite & multiplicamini*, quàm voluntas Dei, quàm nobis ostendit Apostolus hisce verbis: ἕκαστον ὡς κέλεται ὁ Κύριος, ἢ ὡς ἐπαπαύτω. *Unusquisque sicut vocaverit eum Dominus, ita ambulato*, 1. Cor. v 11. 17. Et quicquid hic vel præceptum vel institutum est, æquè ad fœminas atque mares pertinet. Valet enim, quicquid alii abnuant, ratio allegata à R. Jochanan petita ex verbis Dei: *Et benedixit eis Deus (mari & fœminæ, qui soli tum in mundo fuerunt) dixitque ad eos (marem & fœminam) Crescite & multiplicamini.* Porro frivolum est, quod obducit de terra subjicienda, quasi id ad solos pertineat masculos; cùm continuet ibi sermo institutus ad utrumque & marem & fœminam. Quòd verò de pœna sancita contra eum, qui vel planè non nubit, vel demum post annum vicessimum, nimis etiam temerarium videtur. Non debebant ita sentire, qui Patriarchas, quorum generationem describit Moses Genesewo quinto & undecimo, primogenitos fuisse statuunt, omnes sanè genitos longo post annum vicessimum tempore. Quos omnes, si verum dicunt, grandis piaculi se alligâsse necessum erit. Non statuit Deus uspiam τὰς ἑθνητῶν ἢ ἀγαθῶν ἢ ὀφθαλμῶν δικῶν, *multas sive ob cœlibatum, sive ob nuptias dilatas imponendas*, quales olim Athenis & Lacedæmone constitutas esse his verbis

verbis testatur Pollux lib. 111. cap. *αὐτὸ ἀγάμωον*, & Plato de legibus lib. IV & VI. quales etiam fuere Uxoriam Romæ, de quibus Festus verb. *Uxorium*, & ibidem Jos. Scaliger; nec non Lex Julia & Papia. Perperam etiam Thomas & cum secuti alii necessitatem multiplicationis & fructificationis restringunt ad ea tempora, quibus mundus carens incolis per studium *τεκνοποιίας* conservari debeat. Etenim verba Dei, quatenus obligant homines, eos omni ætate obligant. Id quod ipsa adjuncta benedictio satis superque docet, quæ nulla non ætate ad conjugium necessaria est. Demonstrat idem scopus institutionis, quem ex Malachiæ verbis eliminamus, nimirum, *quæstio seminis Dei*. Deus autem omni ætate quærit semen suum, hoc est, homines sanctos & fideles, in quibus glorificari vult. Addo & aliam necessitatem esse conjugii contrahendi, nimirum incontinentiæ periculum, & tentationem Sathanæ, quæ cum omni ætate inter homines obtineat, omni utique ætate iis, qui sentiunt, præcepti obligatio incumbit. Non igitur vel singuli, qui fuerunt ætate Patriarcharum, præcepti cujusdam communis & universalis necessitate sibi nubendum esse duxerunt; vel in solo casu necessaria multiplicationis mundi. Intellexerunt enim probè hanc esse mentem verborum Dei, quòd propter institutionem divinam conjugii certa benedictio maneat eos, qui in Domino nubunt. Præterea & præceptum recognoverunt in verbis Dei, sed nec absolutum & universale, nec certi tantum temporis, verum hypotheticum, obligans eos demum, qui se ad conjugium vocatos interno quodam instinctu Dei, aliarumque honestarum rationum impulsu sentiunt.

IX. Ne verò primi homines accepto mandato crescendi & se multiplicandi quamlibet honestam conjunctionem opinarentur, Deus clarioribus verbis instituit conjugium, quo unus mas non promiscuè cuivis, sed uni foeminae sibi delectæ per totam vitam fide data matrimonii potestatem faceret sui corporis. Dei verba extant Genes. 11. 24. על כן יעב אש אחד אחת אביו ואת אמו ורבק באשתו והיא רבש אחד *Idcirco* (quia una uxor creata ex ossibus Adami, quam ei Deus matrimonio copulavit) *derelinquet unusquisque patrem suum, ac matrem suam & adhaerebit uxori suæ, cruntque caro una*. Qua institutione intellexerunt Patriarchæ, tum promiscuos concubitus nefarios esse, tum fidem matrimonii semel obligatam uxori ita custodiendam esse sanctè, ut nunquam illâ desertâ citra adulterii gravissimum crimen alteri vel nubant, vel ad tempus jungantur; tum denique fidem non nisi uni uxori obstringi posse, ut illud demum legitimum matrimonium sit, quo duo sunt *in unam carnem*. Hæc tria ex

verbis Dei necessario sequi nullo negotio Patriarchæ intellexerunt. Ac posteriora etiam duo capita ex verbis illis Dei deducit Christus, redarguens divortia Judæorum tanquam pugnantia cum primæva institutione Dei. Quin & ipsum jus naturæ omni homini habenti *πῦν εὖ ἀγαρεύμων, mentem rectè dispositam* dicitur, nec deferendam esse unquam uxorem, nec alterius uxoris concubitum appetendum, peragendumve, nec primæ uxori alias superinducendas esse. Proinde gentes moratiores rationis præscripto ac dictatui obediens non aliis legibus matrimonium omni ævo coluerunt. Quomodo enim pluribus fides conjugii dari potest, cum tenerimus conjugum amor non cadat nisi in unam, adeoque per multos distribui nequeat? Quomodo fides semel jurata uxori uni tanquam sancto fœdere conjunctæ frangi potest salvo jure naturæ, ita ut vel repudietur, quamdiu innocentem vitam degit, & fidem datam religiosè servat; vel stante matrimonio jungatur perfidè alii? Quæ omnia fatis arguunt, ipsi naturæ contrariari tum adulterium, tum divortia, tum polygamiam.

X. Falluntur igitur vehementer, qui Patriarcharum ætate ante datam legem Mosis adulteria licita fuisse statuunt. Inter quos Ambrosius, si modo ex propria non aliena mente, ita loquitur lib. 1. de Abraham Patriarcha, cap. 4. *Sed fortasse dicit aliquis; Quomodo Abraham nobis proponit imitandum, cum de ancilla suscepit filium? aut quid sibi vult hoc esse, ut tantus vir huic errori fuerit obnoxius? Sed consideremus primum, quod Abraham ante legem Mosis, & ante Evangelium fuit, cum nondum interdictum adulterium videbatur: pœna criminis ex tempore legis est, quæ crimen inhibuit, nec ante legem ulla rei damnatio est. Non ergo in legem commisit Abraham, sed legem prævenit. Deus in Paradiso licet conjugium laudaverit, non adulterium damnavit.* Quam opinionem etiam Thomas Aquinas, & eum secutus Sixtus Senensis Biblioth. S. lib. v. Annot. 94. tribuit R. Mofi Ægyptio, seu Maimonidi. Verùm imperitè sanè ac contumeliosè, cum contrarium non semel claris verbis doceat. Consule in primis Halach. Melakim cap. 9. ubi Maimonides ex sua & Thalmudistarum sententia inter illicita genera concubitus refert etiam concubitum *איש באשת אביו cum uxore viri*, seu aliena. Falluntur etiam Hebræi, qui Polygamiam divino jure Patriarchis permissam & licitam fuisse statuunt: quos sequuntur Grotius & Seldenus. Et retro diluvium docent Hebræi usu receptum esse, ut quilibet maritus duabus copularetur uxoribus; alteri quidem *פריות ורבית prolis gratiâ*, alteri verò *לחשיש ad concubitum*, quæ statim atque du 3a est, sterilitatis poculum exhaurire solita fuerit. Quod sanè impurum dogma insigni contumelia

lia afficit sanctos Patriarchas, qui hac ratione rei fierent & violentiæ contra naturam admiffæ in propinando sterilitatis poculo, & nefariæ libidinis. Verùm de hac re prolixius agere instituimus fingulari exercitatione de Polygamia Lamechi.

X I. Occasione hac invitante non est prætereunda quæstio: An ante legem ætate Patriarcharum licitus fuerit, oblata mercede, promiscuus concubitus cum innuptis? Affirmat disertè Maimonides *Halach. Ifsboth* cap. 1. verba ejus sunt; קדם סתן תורה היה אדם פוגע אשה בשון אם רצה הוא והא וטו לה שכרה ובניל אותה על אם הדרך והולך וזו היא הקראת קרשה כשנתנה התורה נאסרה. הקרשה שנאמר לא תהיה קרשה מבנות ישראל לפיכך כל הבניל אשה רשע גזת בלא קדושין לוקח מן התורה לפי שבניל קרשה *Ante legem datam, occurrente in publico viro faminae, si ita ex pacto convenirent, mercede data concubuit is cum ea atque abiit. Hæc autem dicta est קרשה seu meretrix.* (quæ pro lubitu sive nuptiis corporis sui copiam faceret) *Post legem datam interdictus est id genus faminarum usus, secundum id quod in lege habetur: Non sit קרשה seu meretrix* (quæ pro lubitu corporis sui copiam faciat) *ex filiabus Israël: Unde si quis stuprator faminam compresserit, ubi non intercefferint sponsalia, verberandus est ex lege ideo, quòd cum meretrice coiverit.* Jus hoc Patriarcharum tempore viguisse probare contendunt ex historia Judæ & Thamaris, quæ occurrit Genes. xxxviii. 14. ubi cum Judas videret Thamar sedentem in publico, ratus esse וזנה *meretricem* ex eo quod operuerat vultum suum, cum ea pacta mercede hædi concubuit. Hanc autem licentiam hæctenus jure naturæ permiffam per legem Mosis prohibitam esse, tum ad evitanda contentionum & simultatum mala, quæ ex ejusmodi libidine non cohibita matrimonio oriri solent; tum ut bono illo fruantur nimirum די עני תמימים *distinctione seu notitia familiarum.* His igitur si credimus ante legem *non fuit flagitium adolescentulum scortari*, ut in illo Terentiano Adelph. Act. 1. sc. 2. habetur. Quibus non multùm discors etiam Durandus in x Dist. 33. 4. & qui eum lequuntur Scholastici, negantes *fornicationem simplicem esse peccatum contra jus naturæ.* Verùm in ea quidem sententia non fuit Apostolus Paulus, qui Corinthios hæctenus gentiles, neque unquam subditos legi Mosis compellat, conscientiam eorum adeoque naturalem sensum his verbis interrogans: *An nescitis, quod impii non sint Regnum Dei hereditaturi. Ne erretis. ἔπι πένητοι, ἔπι ἰδωλάτραι, ἔπι μοιχοί, &c. neque scortatores, neque idololatræ, neque mæchi regnum Dei hereditabunt,* 1. Cor. vi. 9, 10. Ubi fatis ostendit, naturam ipsam debuisse Corinthios hæctenus gentiles convincere, πόρνος seu *scortatores* esse ἀδίκους *impios*, & tali peccato pollutos, quod æquè ac idololatria regno Cælorum excludit.

cludit. Et eodem loco *ŷ. 16.* Apostolus negat *κολλώμενον πρὸς ἑνὴν ἀδελφὴν* *meretrici* posse adhærere Christo, & cum eo esse unum spiritum. Imò scortationis naturalem turpitudinem convincit hac ratione gravissima, quòd cùm omne peccatum quod homo fecerit, sit extra corpus, solus scortator peccet in proprium corpus. Et cùm corpora nostra sint templum Spiritus S. concludit, oportere Deum etiam glorificari in nostro corpore; quod non fit in impura scortatione. Hæc omnia quæ Paulus Corinthiis gentilibus proponit, annon etiam meditanda fuerunt Patriarchis? An minor debuit esse illorum sanctitas? Si scortatio iis licita fuit, cur Deus instituit ab initio, *ut duo sint in unam carnem*? Ex qua institutione Christus conclusit, debere ita virum adhærere suæ uxori, ut nullus homo talem conjunctionem tollere possit. At meretrici non ita adhæret vir, sed ab ea se separat. Proinde scortatio institutioni primæ adversatur. Quin & sapientes Gentilium adeoque etiam legislatores omni tempore ex solo naturæ lumine scortationem tanquam *ἀκαθαρσίην* damnârunt & pœnis coëcendam statuerunt. Judæ factum, quod occurrit Genes. xxxviii. 14. non arguit jus concessum Patriarchis. Nam cùm Thamaris is pollueret, probabile est, superstitem fuisse conjugem suam. Quo pacto adulterii se reum fecit, cum Thamar concubens, non fornicationis simplicis. Sed quicquid sit, factum Judæ, quod nullo jure sive naturali sive revelato nitebatur, non probat fornicationem illicitam non fuisse. Neque etiam Deus Deut. xxii. 17. cùm dicit: *לא תהיה קדשה ככנות ישראל* *וְלֹא יִהְיֶה קְדֵשׁ כְּכֹנֵן יִשְׂרָאֵל* *Non erit meretrix de filiabus Israël, nec scortator de filiis Israël*, uti V. V. reddit, innuit, tum demum nimirum sub lege scortationem esse illicitam cœpisse. Nam prohibitio non tam nova est, quàm ex lege naturæ cordibus omnium inscripta repetita. Ne dicam קדשה mul-tis iisque eruditissimis non *meretricem* quamcunque hic notare, sed *meretricem sacram*, quales olim fuerunt apud Phœnices, Babylonios aliisque Gentiles, quas *ἱεροδούλας* *ministraς sacras* vocat Strabo lib. 8. qui & lib. 12. Corinthi fuisse mulierum multitudinem, Veneri sacrarum narrat. Quomodo & Athenæus lib. xi. 6. refert eos, qui in Templo Veneris Corinthi Deum orarent, solitos adjicere, ut impetrarent, quæ orabant, se ei amicos seu meretriculas adducturos. Et Xenophontem Corinthium idem vovisse, & meretriculas Veneri adduxisse, cùm ex Olympiaco certamine victor rediret, Pindarus habet. De Phœnissis mulieribus ita Athanasius Oratione contra idola: *Olim Phœnissæ mulieres ante idola sua prosti-tuebantur dedicantes Numinibus suum quæstum, persuasæ meretricatu co-prospiciari, ac prosperitatæ rerum inde nasci.* Quin & Herodotus lib. 1. de Babylonis

byloniis narrat, omnibus apud eos mulieribus indigenis commune esse semel in vita ad Templum Veneris desidentibus cum externis viris consuetudinem habere. Cumque confederint non prius domum regredi, quàm hospitum aliquis pecuniam mulieri in sinum injecerit, & cum eodem à sano seorsum abducta rem habuerit. Hospitem autem illum qui pecuniam obtulit, dicere oportere: *Tanti ego tibi Deum Mylistam (Venerem) imploro.* Et pecuniam illam nefas fuisse nisi in sacrum ulum convertere. Et de tali *sacra meretrice* vocem מִצְרָיִם in loco citato etiam intellexere Græci interpretes. Nam in editione Flaminii Nobitii post verba jam citata adjiciuntur & sequentia explicationis ergo: σὺκ ἔσαι πελοφόροσ σοτὶ θυγατέριον Ἰσραήλ, ἢ σὺκ ἔσαι πελοφόροσ σοτὶ υἱῶν Ἰσραήλ. quæ sic reddit Flaminius: *Non eris ferens telesas de filiabus Israël, & non eris inihiatus de filiis Israël.* Quæ verba Procopius retulit ad tributum meretricium, quod à meretricibus deferebatur ad lenones. Quomodo & Cyrillus lib. xv. *de adoratione in spiritu* & *littera* definit πελοφόρος, quod sint οἱ φόρος πληρίας ὡς ἐξ ἀνάγκης ἐπίροις, ἢ τὰ ἐκ τῆ ἀσπλγίας μισθώματῃ τοῖς πρωμίνοις συναδραντες. *Qui tributum pendunt quasi ex necessitate aliis, & ex impudicitia mercedes suis emptoribus colligunt.* Verùm Græcos Interpretes potius ad sacras Gentilium meretrices respexisse nemini non est manifestum.

XII. Inprimis injurii in conjugia Patriarcharum sunt iidem Hebræorum Magistri, qui pronunciant, ex jure naturali ab ipsis rerum primordialibus communi citra ullam omnino causam matrimonia distrahi fas fuisse; ita ut pactum matrimoniale Patriarcharum non multum distinctum fuerit à contractu sociorum, qui eo usque stabilis manet, dum in eodem utrinque consensu perseveratur, & renunciante societati altero solvitur. Proinde sive viro sive uxore matrimonio renunciante, solutum fuisse contractum, velut divortio planè legitimo. Quomodo Scaliger Animadvers. Euseb. num. 2015. monet, apud Romanos olim & Græcos tam mulierem quàm virum potuisse alterum alteri dicere, ut res suas sibi habeat. Quin nomina rei illius propria jure Attico prodita fuisse, ut si vir discederet ab uxore, hoc diceretur *ᾠσπημιή*, si mulier à viro *ᾠτέλεισι*. In vetustissimis igitur Thalmudicis scriptis נשואין ליה אן קנין אן נשואין נשואין *Noachidis* (sic indignant eos, qui partim ante, partim post legem Mosis ejusdem legi non subfuerunt) *nec sunt nuptiæ* (puta solennes) *nec divortia*, qualia Hebræis in usu erant, interveniente sententia judicii: sed נשואין אן קנין אן נשואין *alteruter conjugum pro lubitu conjugium solvit.* Quomodo Maimonides ad mentem Gemaræ Babyloniz ad Tit. Sanhedrin cap 7. in *Halach. Melakim* cap. 9. inter alia: אן קנין אן נשואין אן קנין אן נשואין אן קנין אן נשואין אן קנין אן נשואין אן קנין אן נשואין

זה פירשן כזו *Non erat hæc res omnino forensis. Cæterum quandocunque, siue  
 viro siue uxori disjungi placuerit, disjungantur.* Et ex hoc jure dimittendi  
 ex mutuo consensu vel alterius partis placito uxorem semel acceptam in  
 matrimonium Seldenus deducit etiam jus פניש concubinarum seu concu-  
 binatus, quod tum ante legem tum post legem licitum Patribus fuisse sta-  
 tuit, exiguo inter concubinatum & conjugium verum discrimine; quale  
 post legem fuit, quòd juxta Gemaram Hierosolymitanam ad titulum  
*Cesubot*, uxores fieri dicuntur כהנה וכהנה *paclis dotalibus & sponsaliorum  
 solemnibus*, concubina neque his neque illis. Ante legem autem concubi-  
 nam nomine tenus duntaxat, aut saltem dignitatis minoris ratione ab uxore  
 discrepasse; jugalem autem contractum nodumque utrique eundem  
 ipsum fuisse. Atque inde esse, quòd Cethura, quæ Abrahamæ concubina  
 fuit, alibi etiam נשואה *uxor* dicatur. Verùm quàm vana hæc omnia & ab-  
 surda sint, validissimè probat Christus, ubi Phariseorum pravam cate-  
 chesin de dissolutione conjugii & licentia divortiorum corrigit & reform-  
 mat. Etenim is omnem dimissionem uxoris *παρεκτός λόγος πορνείας extra ca-  
 sum fornicationis* facit adulterium, tale nimirum peccatum quod ex regno  
 Cælorum excludit, & per legem Moysis supplicio capitis expiari debuit.  
 Quo verò argumento utitur? Allegat nempe primam institutionem, fa-  
 ctam inde à creatione Adami & Evæ. *Nescitis, inquit ille ad Phariseos  
 Matth. xix. 4, 5, 6. quòd qui ab initio creavit, marem & feminam creavit  
 eos? Et dixit: Propterea relinquet homo patrem & matrem, & adhærebit  
 uxori suæ, & erunt duo in unam carnem. Proinde non amplius duosunt, sed  
 una caro. Quòd igitur conjunxit Deus, homo ne separet.* Hæc Dei institutio  
 annon obligavit Patriarchas? An iis non innotuit per traditionem Pa-  
 trum? Quòd si illa divinæ voluntatis declaratio primis illis temporibus  
 obligationem non induxit, perpetuum & necessarium jus sanciendo, quam  
 vim habuit tempore Christi ad cohibendam divortiorum & polygamix li-  
 centiam inter Judæos passivè grassantem? Etenim verbis illis Dei pro-  
 priam inesse vim, temeraria illa divortia restringentem & coërcentem,  
 non dependentem à dicto vel placito Christi allegantis, vel inde liquet,  
 quòd Christus provocat ad conscientiam Judæorum: *Annon legistis?* Et  
 ex ipsis Dei verbis ita argumentatur: Si homo deferere debet patrem ac  
 matrem, & adhærere uxori, & duo debent esse una caro: non igitur li-  
 cet uxori repudium mittere; non licet eam deferere; non licet nisi uni  
 fœminæ matrimonii vinculo cohærere. Cui conclusioni ex clamo Dei ver-  
 bo, quòd Judæi in dubium revocare nequeunt, illata è diametro oppo-  
 sita est illa Hebræorum & Seldeni sententia, asserentium, ex jure natu-  
 rali

rali à rerum primordiis communi citra ullam causam fas fuisse conjugia distrahi; & non alium inter conjuges contractum fuisse quàm qualis est sociorum, eo usque stabilis, dum in eodem consensu utrinque perseveratur. Hugo Grotius, qui Hebræorum & Seldeni sententiæ de Polygamia & Divortiiis Patriarcharum accedit, ad verba Dei à Christo ad oppugnanda Judæorum divortia citata respondet: ex prima illa conditione, qua uni mari foeminam non nisi unam Deus attribuit, apparere quidem, quid optimum sit Deoque gratissimum: & hinc sequi semper id fuisse egregium ac laudabile: non tamen ut aliter facere nefas esset; quia ubi lex non est, non est legis transgressio; at lex, inquit, de ea re nulla illis temporibus extabat. Christum igitur, quod Deus institutione junxerat, id ab homine separari vetuisse, ex eo quòd optimum, Deoque acceptissimum esset, dignissimam lege nova materiam defumentem, *de Jure Belli & Pacis lib. 11. 5. 9.* Verùm sic inscriptam Patriarcharum conscientii legem arguit imperfectionis, tanquam illa non imperasset id quod Deo gratissimum est & acceptissimum: cum tamen teste & Mose & Christo præceperit amorem Dei & proximi flagrantissimum & enixissimum. Deinde verba Dei & Christi argumentationem enervat. Quasi videlicet institutio Dei non haberet valorem legis, & qui contra eam facit, non quidem faciat id, quod Deo est gratissimum, de cætero tamen non peccet. Atqui institutio illa declarat nobis sanctam voluntatem Dei, ut vir deserat patrem & matrem, & adhæreat uxori, & duo sint in unam carnem. Talis enim individua conjunctio decet hominem rectum, justum, imagine Dei præditum, qui amat conjugem suam unicè, eo modo quo Christus amat Ecclesiam, ei sui potestatem facit in omnibus. Ex quo deum amore provenit Deo semen sanctum. At ille amor non est, ubi vel plures uxores ducuntur, vel distrahitur matrimonium quamcumque vel nullam ob causam, vel concubina introducitur. Quid quod Malachias ex eo quòd Deus fecit *וְאֶחָד* unum, duo in unam carnem, *וְכִי* perfidiam impingit iis, qui repudiant uxorem juventæ, Mal. 11. 14. Quomodo perfidus est, qui uxorem repudiat, si prima illa institutio legis non habet vim, obligantis ad servandum fœdus & amorem uni conjugii? Si ex institutione Dei tanta est vis conjunctionis viri & uxoris, ut fas sit propter eam parentes relinquere, & iis non servire, quomodo justum est, quod uxoris est corpus, alii foeminæ tradere? Si pater & mater uxori non faciet controversiam, quòd minùs integrè adhærescat vir uxori suæ, an secunda tertiave foemina, an quæ extra thorum legitimum est concubina primæ uxori controversiam faciet de viro? Christus verba illa Dei allegans  
tam

tam manifestè corrigit Judæorum perversos mores, ut etiam adseveret, legem jussisse eum, qui uxorem deserere constitutum malè habuit, uxori dare libellum repudii propter *σκληροκαρδίαν duritiem cordis* eorum. Si licentia divortiorum arguit duritiem cordis Patrum, annon igitur peccavit, adeoque legem aliquam violavit is, qui uxorem suam temerè deseruit? Præterea si jure divino, cui naturale minimè refragatur, vir & mulier una caro sunt, & si duo una caro sunt, quomodo vir adhærens concubinae cum uxore sua est una caro? quomodo non potius cum meretrice fit una caro, seu unum corpus *ὁ καθ' ἑμὲν ὁ τῆς πένης*; quomodo duo sunt una caro? Non video, quo pacto nuptiæ tales Patriarcharum, si ob quamvis vel nullam omnino causam distrahi potuerunt, distingui queant à promiscua belluarum conjunctione. Absit ut tale quid divino vel naturali jure licuisse Patriarchis existimemus! Si pluribus cum uxoribus coaluerunt quidam, si concubinas admiserunt, si matrimonia semel rata temerè dissolverunt; non perinde constat, consentaneum hoc fuisse cum divino vel naturali jure; sed mores id duntaxat & non probandos Patriarcharum lapsus demonstrat.

XIII. In delectu conjugum sanguinis etiam rationem habuisse Patriarchas, ne videlicet incestis sese nuptiis contaminarent, dubium non est. Fatentur Gemaristæ Babylonii ad tit. Sanhedrin. cap. 7. ante legem sex potissimum conjugia incesta fuisse, 1. באשו *cum matre sua*. 2. באשו אביו *cum uxore patris seu noverca*. 3. באשו איש *cum uxore viri*, hoc est, *aliena*. 4. באשו אחיו *cum sorore ex matre sua seu uterina*. 5. באשו בוכור *cum masculino*. 6. באשו בהמה *cum bestia*. Et illicita esse hæc conjugia probant ex scripturis. Cùm enim Adæ dictum: *Propterea deseret vir patrem suum, & matrem suam, & adglutinabit se* באשו אביו *uxori suæ, atque erunt in unum carnem*; ibi non maritale conjunctionem describi autumant, sed prohiberi sex generis incesti coitus. Itaque sic adnotat Jarchius: רוח הקדש אומר כן לאסור על בני נוח היעדרות *Verbis illis usus est Spiritus S. ut Noachidis seu universo generi humano interdiceretur concubitus incesti*. Cùm igitur deserere jubetur homo באשו *patrem suum*, ajunt vetitum conjugium cum uxore patris seu noverca. Cùm deserere jubetur באשו *matrem suam*, statuunt prohiberi conjugium cum matre. Cùm adhærere jubetur באשו *mulieri*, statuunt vetari tum adulterium seu pæderastiam. Quia duo dicuntur fieri *in carnem unam*, concludunt, illicitum esse concubitum cum specie aliena. Denique & incestas esse nuptias cum sorore uterina conficiunt ex historia Abrahamæ, ubi de Sara uxore ab Abimelecho Geraris Rege in concubinitum rapta, sed intacta tamen ita loquitur Genes. XII. 12. *Verè soror mea est,*

est, est enim filia patris mei, tamen si non sit filia matris meae, & facta est mihi in uxorem. Ubi Jarchius sic commentatur: בה אב סותר לכן נח טאן אבא ליה filia patris (soror non uterina) jure conjungebatur Noachidae, quoniam jure naturali ratio consanguinitatis paterna neutiquam habebatur. Bene habet, quod jure divino sex conjunctionum genera, quae ex mente illorum enumeravimus, pro incestis ducunt. Cæterum primò perperam prohibitionem conjugii cum sorore restringunt ad sororem duntaxat uterinam, non eam, quæ ex patre solo soror est. Etenim quæ sororis uterinæ ratio, eadem est etiam sororis ex patre. Utrinque sanguinis est propinquitas. Utrinque valet ratio, quod si inter fratres ac sorores conjugia licita forent, eorum cohabitationem inter omnes gentes permissam suspicione nunquam carituram. Deinde non sola illa conjugiorum genera sex Patriarchis ante legem illicita & incesta fuerunt, sed plura etiam; qualia sunt concubitus אשתו על אב עם cum socio sua; אב עם על אב עם cum socrus matre; אב עם על אב עם cum soceri matre; אב עם על בת עם cum filia; אב עם על בת עם cum nepse ex filia; אב עם על בת עם cum nepse ex filio; אב עם על בת עם cum privigna; אב עם על בת עם cum nepse uxoris ex filia; אב עם על בת עם cum nepse uxoris ex filio; אב עם על אחות אב עם cum amita; אב עם על אחות אב עם cum maritima; אב עם על אחות אב עם cum sorore uxoris suæ; אב עם על אשת אח עם cum fratria; אב עם על אשת אח עם cum uxore patruici: qui omnes gradus vel disertis verbis vel æquivalentibus prohibentur Levitici decimo octavo. Nam eorum graduum jure ipso naturali facta prohibitio viguit etiam ante tempora datæ legis ætate Patriarcharum. Cujus rei validissimum est argumentum, quod obligavit antequam lex daretur, & quidem gentes, puta eas, quæ terram Canaan possederunt, ante introitum in eam Israëlitarum. Hi enim quia כל התעבות אלה עשו omnes abominationes istas (sic vocantur conjugia in iis gradibus, quos commemoravimus, contracta) fecerunt, יתסמא הארץ & contaminata est per eos terra, idcirco Deus את חגי evomuit istam gentem, quæ ante Israëlitas terram Cananæam possedit, Lev. xviii. 27, 28. Ubi inprimis animadvertione dignum, quod conjugia in gradibus illis inita vocantur תעבות, abominationes, tales nimirum; quibus ipsa terra polluitur. Quod igitur in gentibus quibus lex positiva nulla data est, fuit abominatiq; polluens terram, & propter quod incolæ terræ evomi debuerunt, illud Patriarchis licitum fuisse censei nullo modo potest. Nam sanctior fuit eorum populus, quam cæteræ gentes, quæ Deum vivum maxima sui parte reliquerunt, ad cultum falsorum Numinum & impietatem jam multiplicem provolutæ. Cæterum de conjugii fratrum & sororum sub initia mundi, nec non de conjugii Abrahami Isaaci & Jacobi cum jure hætenus ostenso pugnantis in loco plura dicemus. Facit hæc, quod in contractu matrimonii non sanguinis duntaxat,

verùm etiam religionis rationem habuerunt Patriarchæ, ne videlicet copularentur cum fœmina gentili vel idololatrica. Id quod ex historia filiorum Dei & filiarum hominum, nec non Isaaci & Jacobi abundè constat. Nempe talia matrimonia vitârunt vel ex singulari Dei præcepto vel ex lumine naturæ. Esse enim ea naturæ contraria probamus infra Exercitatione undecima.

XIV. Porro nec sine parentum judicio, voluntate & consensu Patriarchæ conjugia iniverunt. Exempla sunt testatissima Abrahami, Isaaci, Jacobi, Judæ, qui filiis suis de conjugio prospexerunt. Et Abraham quidem Isaaco filio elegit conjugem ex familia Bathuëlis, ablegato ad Bathuëlem seniore servo, Genes. xxiv. 3. Isaacus Jacobum misit in Mesopotamiam, ut ex filiabus Labanis uxorem capiat, Genes. xxviii. 1. Et Laban ipse quamvis parùm fidelis fatis ostendit parentibus solis jus competere *Ἐὐχαριστῶν*, despondendi liberos suos, cùm ita dicit Genes. xxix. 19. טוב חתי אחת לך כרתה *melius est ut eam dem tibi quàm alii*. Sic Judas uxorem dedit primogenito suo Her, Genes. xxxviii. 7. Cur autem consensum requirerent Patriarchæ, rationes habuerunt potissimùm tres. Prima, quia observârunt in primo Adami & Evæ conjugio nec Adamum uxorem nec Evam virum propria sibi lubricitate sumpsisse, sed Deum ipsum Evam Adamo adduxisse. Secunda, quia recta ratio ceu *ῥῆμα θεοῦ*, *lex mentiri nescia* iis dicitavit parentibus obediendum esse *Ἐπὶ πάντεσσι per omnia*. Quomodo Philosophus agnoscit Ethic. viii. 1. φύσει δεῖχεται πατὴρ ἡμῶν, *natura Pater imperat filiis*. Ac proinde filii parentibus obsequium debent in eo etiam gravissimi momenti casu, quo matrimonium contrahentes aleam subeunt ejus fortunæ, quæ fatali necessitate in hac vita vel beatos ac felices vel miseros efficit. Quomodo ex ejusdem naturæ instinctu Hermione apud Euripidem loquitur: *Νυμφευμάτων ἡ ἐμῶν πατρὸς ἐμὸς-Μέλεμναν ἔξει, καὶ ὄντι ἐμὸν κέρειναι ταῦτα, curam parenti de meis ego nuptiis permitto, non est istud arbitrii mei*. Et apud Mufæum Hero: *Ἀμφόδον ἢ δυναμῆθαι γάμοις ὅσοισι πελάσσουσι ἢ γὰρ ἐμοῖς πατέρας ἐπέυαδεν, lege maritali jungi non possumus ambo. Cùm nolit Pater nolit Mater*. Tertia denique, quia satis noverunt, nec honestum, nec decens, nec validum esse, ut filius parentibus insciis vel invitis intrudat hæredem, quæ tantùm non est species furti. Proinde gentium fere omnium, quæ solo naturæ lumine usæ sunt, consensus est, firmum & validum non esse matrimonium, quod sine voluntate & parentum ingratiis initur. Quorum exempla plurima collegit Cujacius J. C. eminentissimus *observat*. iiii. 5. nec non *Cypræus de Sponsal*. vi. 6.

XV. Qui matrimonium mutuo consensu contraxerunt, iidem videntur

tur illud ceremoniis ac ritibus certis nuptialibus consecrâsse. Primò igitur solennis benedictio seu *εὐλογία* videtur intercessisse, per quam mulier tradita est viro. Quomodo Deus ipse costam ex Adamo in mulierem ei edificatam *אֵל הָאָדָם בָּרָא אֶת אִשָּׁה אִתּוֹ* *addidit eam ad Adamum*, Genes. 11. 22. *וַיְבָרֶךְ אֹתָם* & benedixit ipsis, Genes. 1. 28. Et benedictionis exemplum etiam extat in historia Rebeccæ, cùm illa deduceretur in uxorem Isaaci, Genes. xxiv. 60. *Et benedixerunt Rebeccæ, dixeruntque ei: soror nostra es: sis in millia millium, possideatque semen tuum portam inimicorum suorum.* Unde R. Eliezer in Pirke cap. 16. *Sicut minister Synagogæ stat & benedicit sponsæ in thalamo suo: sic illi quoque stabant & benedicebant Rebeccæ, prout dicitur: Et benedixerunt Rebeccæ & dixerunt ei, &c.* Tum & mora sponsæ in ædibus paternis ante consummationem matrimonii in usu recepto fuisse videtur. Quod probabile facit historia ejusdem Rebeccæ Isaaco per proxenetam Eleazarum desponsæ, de qua mater & frater sponsæ, Genes. xxiv. 55. *אֲשֶׁר הִנֵּחַ אֹתוֹ יָמִים או* *שבע ושבעו* *maneant puella nobiscum dies aut decem.* Ubi paraphrasis Uzielidis *שבע ירחין* *per dies anni unius, aut per decem menses.* Nimirum *שבע* absolutè positum notare annum, etiam alibi observamus & exemplis confirmamus. Non tamen omnino necessarium est vel per *שבע* hoc in loco intelligere annum; vel ex solo Rebeccæ exemplo, cujus singulares fortasse rationes fuerunt communem Patriarcharum consuetudinem colligere. Sed in nuptiis fuisse usum *flamei*, seu *iberistri*, pallioli nimirum, quo obvelari solent sponsæ, ex Rebeccæ ejusdem historia certiori conjectura colligitur. Illa enim cùm appropinquaret sponso Isaaco *הָקָה הָעֵדָה וְהַחֲכִים* *accepit* *שבע* *εἴλεσσον*, ut Græci habent, *pallium*, ut V. V. & operuit se. *εἴλεσσον* definit Helychius *λεπτὸν ὑφαντὸν εἴλεσσον ἰματίον*, *tenuè pallium æstivum vestimentum.* Hieronymus comment. in Isajam cap. 3. *εἴλεσση* nos possumus appellare palliola, quibus obvoluta erat Rebecca, ut hodie quoque Arabiæ & Mesopotamiæ operiuntur fæminæ; ab eo quod in *שבע*, id est, in æstate & caumate corpora protegunt fæminarum. Et vocem *הַתָּרְגָּם* Thargum Jonathani tributum reddit *ורגא* Onkelosus *עַרְבִי* Arabes *ורא* quam vocem Arabicam R. Nathan docet idem esse quod *ורא* nimirum *עַרְבִי שֶׁכֶּסֶה* *velum tenue, quo fæminarum obsegi solent capita.* Verùm id velum non ad arcendos tantùm æstivos calores olim usurpatum, verùm etiam pudoris causa tam à meretricibus quàm à sponsis ac matronis, uti ex historia Thamaris Genes. xxxv. 11. 15. cognoscitur. Denique & convivium nuptiale magna solennitate in nuptiis Patriarcharum celebratum docent nuptiæ Jacobi cum Rachele desponsa & per fraudem improbi focii permutata, in quibus Laban convocatis illius loci homi-